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KẾ HOẠCH 

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

Năm học 2023 – 2024 

 

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT, ban hành Điều 

lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp 

học có hiệu lực từ 01/11/2020; 

 Căn cứ Chỉ thị số 2457/CT-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024;  

 Căn cứ Quyết định 1960/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2023 của UBND Tỉnh Hà 

Tĩnh về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023- 2024 đối với giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;  

 Thực hiện Công văn số 1900/SGDĐT-CTTT ngày 08/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GD&ĐT) Hà Tĩnh ; Công văn số 558/PGD ngày 14/9/2023 của Phòng GDĐT về việc 

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên 

(GDCT&CTHSSV) năm học 2023-2024; 

 Căn cứ Công văn số 1798/SGDĐT-GDPT ngày 22/8/2023 của Sở GD và ĐT Hà Tĩnh;  

Công văn số 552/PGDĐT-THCS ngày 13/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

Kỳ Anh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2023-2024; 

 Trường THCS Trinh Lợi xây dựng Kế hoạch “Công tác giáo dục chính trị tư tưởng “ 

năm học 2023-2024 như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có tư tưởng chính trị ổn định, lập 

trường vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt; tác phong chuẩn mực, đoàn kết nội bộ, quan 

tâm giúp đỡ đồng nghiệp, yêu thương học sinh; không ngừng học tập để nâng cao hiệu 

quả công việc, luôn là tấm gương sáng cho học sinh noi theo. 

- Giáo dục học sinh tình yêu quê hương đất nước, yêu thương con người; biết lễ phép, 

kính trọng người lớn, ứng xử có văn hóa, đúng mực với mọi người xung quanh; phát huy 

tính năng động, sáng tạo, tinh thần vượt khó để không ngừng vươn lên trong học tập. 

 II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng chính 

sách pháp luật của Nhà nước và ngành Giáo dục trong đội ngũ viên chức và đối với học 

sinh.  



- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề 

năm 2023 là “Phát huy giá trị văn hoá, sức mạnh con người Việt Nam trong sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” nhằm thường xuyên định hướng, tuyên truyền, giáo dục để 

tiếp nối truyền thống quê hương và con người Hà Tĩnh, khơi dậy “khát vọng cống hiến”; 

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp trong toàn ngành theo yêu cầu của Chỉ thị 35-CT/TU, Kết 

luận 05-KL/TU, Chỉ thị 20-CT/TU của Tỉnh ủy; Quyết định 31/2012/QĐ-UBND, Quyết 

định 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

- Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; Thực hiện Công văn 801-CV/BTGTU 

ngày 18/8/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về sử dụng các tài liệu “Bác Hồ và những 

bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh”; Khuyến khích, tạo điều kiện để giáo 

viên trẻ và học sinh THCS tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.  

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng trong học sinh.Tổ chức có hiệu quả 

công tác đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, cán bộ nhà giáo với học sinh để nắm bắt tâm 

tư nguyện vọng và xử lý những bức xúc trong học sinh. Chủ động phối hợp với các 

ngành chức năng ở địa phương để xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị ,tư tưởng liên 

quan đến học sinh; tránh các em bị dụ đỗ lôi kéo, lợi dụng…tham gia các tổ chức hoạt 

động trái phép chống phá Nhà nước, gây bất ổn xã hội. 

- Quan tâm giáo dục tư tưởng chính trị, văn hóa truyền thống, lòng yêu nước, đạo đức, lối 

sống, an toàn giao thông, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng; chú trọng công tác bảo 

an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống bạo lực, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học 

đường. 

- Đổi mới nội dung, phương thức công tác tuyên truyền theo hướng chủ động, sáng tạo, 

thiết thực và hiệu quả; tích cực tham mưu giải quyết các vấn đề mới nảy sinh từ thực tiễn, 

tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục các hoạt động, tạo sức lan tỏa sâu rộng, tập 

trung giáo dục, bồi dưỡng lòng yêu nước, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống tốt đẹp đối 

với cán bộ, nhà giáo và người lao động. Toàn hệ thống chính trị của ngành làm công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng. 

- Tăng cường công tác giáo dục pháp luật nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật 

của công chức, viên chức người lao động và học sinh. Vinh danh và biểu dương các 

gương tiêu biểu trong công tác, học tập và rèn luyện. 

 III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

 1. Nâng cao trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch. 



- Đơn vị xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2022-2023 với 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

chính trị tư tưởng gắn với nhiệm vụ chính trị. 

- Tổ chức triển khai đầy đủ các văn bản theo quy định, giúp công chức, viên chức và học 

sinh có nhận thức đầy đủ, đúng đắn các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành và các vấn đề xã hội; nắm bắt, phân tích kịp 

thời diễn biến tư tưởng, tình cảm của đội ngũ để tham mưu cho lãnh đạo trong công tác 

chỉ đạo, xử lý kịp thời và hiệu quả các vấn đề phát sinh. 

- Ban giám hiệu phải đi đầu, nêu gương phải toàn diện thể hiện qua ý thức chấp hành các 

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước, trách nhiệm trong công tác, về 

phẩm chất đạo đức lối sống, tác phong “Cần kiệm liêm chính, chí công vô tư”; tiên phong 

nêu gương trước và đấu tranh chống quan liêu, lãng phí và các tiêu cực khác; nêu gương 

trong việc đổi mới dạy và học, kiểm tra, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, mạnh dạn nói 

không với tiêu cực, bệnh hình thức, thành tích, hướng đến mục tiêu: “Dạy tốt - học tốt”. 

 2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước; bồi 

dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ. 

- Tổ chức triển khai, quán triệt có hiệu quả các chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và học sinh. 

- Quán triệt kết luận số 29-KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức, công vụ trong cán bộ, công 

chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Nghị 

quyết số 02-NQ/ThU của Ban Thường vụ Thị ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp 

ủy, sinh hoạt chi bộ. 

- Thực hiện Hướng dẫn số 22-HD/BTG của Ban Tuyên giáo Thị ủy về việc Thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Kết luận số 21-KL/TW, 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hoá”. Đưa nội dung sinh hoạt chuyên đề “Tự soi, tự sửa” vào sinh hoạt chi bộ.  

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của đơn 

vị, góp phần đưa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đến với công chức, viên 

chức, người lao động một cách thường xuyên, kịp thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý  

thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và học 

sinh. 

- Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa, tích hợp lồng ghép nội dung pháp 

luật một cách hợp lý trong các môn học đạo đức, giáo dục công dân; kết hợp giáo dục 



pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt 

chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ,.. 

 3. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua trong ngành 

đặc biệt là thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về học tập, làm 

theo tư tưởng đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về 

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị( Khóa XIII) “ Về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các phong trào thi đua của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, của  tỉnh gắn với đặc thù của ngành, góp phần nâng cao phẩm chất 

chính trị, đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; tổ chức đăng ký 

các chuẩn mực làm theo tư  tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể và cá 

nhân phù hợp với vị trí công tác của mình. 

- Tuyên truyển trong công chức, viên chức thực hiện nếp sống văn minh, lành mạnh, mẫu 

mực trong tác phong, ngôn phong, yêu thương giúp đỡ học sinh, 

- Thực hiện xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn, giáo dục học sinh giữ vệ sinh 

trường lớp; tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu, tham quan chăm sóc các di tích lịch 

sử văn hóa; quan tâm giáo dục truyền thống cách mạng, rèn luyện kỹ năng sống, giao tiếp 

hòa nhã, thân thiện. 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và học sinh, thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, nâng cao ý thức bảo vệ 

môi trường, xây dựng hành vi ứng xử văn hóa, văn minh lịch sự nơi công cộng. 

 4. Thực hiện công tác giáo dục đạo đức ở môn Giáo dục công dân. 

- Thực hiện hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, truyền thống thông qua việc tổ chức kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể, qua mạng xã hội...; tăng 

cường phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên giáo dục công dân và Đoàn, Đội tổ chức cho học 

sinh tham gia hoạt động ngoại khóa; chú trọng tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia 

về biên giới, biển, đảo, giáo dục an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường. 

- Đẩy mạnh công tác tự bồi dưỡng, tự trang bị kiến thức, cập nhật thông tin; trong sinh 

hoạt chuyên môn tập trung bàn bạc, chia sẻ tư liệu, trao đổi, thảo luận thống nhất trọng 

tâm, nội dung và phương pháp giảng dạy những bài khó, kinh nghiệm trong dạy học trực 

tuyến. Tổ chức các tiết thao giảng để học hỏi, giúp đỡ lẫn nhau trong công tác giảng dạy, 

hỗ trợ đồng nghiệp mới ra trường nhằm nâng cao hiệu quả dạy học bộ môn. Tăng cường 

trang bị các phương tiện nghe nhìn để hỗ trợ giáo viên trong việc đổi mới PPDH.Chú ý 

việc tổ chức dạy học phân hóa theo năng lực của học sinh, cần coi trọng giao nhiệm vụ và 

hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường. 

- Thông qua giờ dạy môn Giáo dục công dân cấp trung học cơ sở, giáo viên lồng ghép để 

giáo dục tình yêu quê hương đất nước, ý thức chấp hành kỷ luật, ý thức bảo vệ môi 

trường, an toàn gtao thông.. 



 5. Giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, cho học sinh gắn với 

công tác an ninh trật tự trường học. 

- Thực hiện Kế hoạch 381/KH-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh về  triển khai 

thực hiện đề án Xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025; Kế 

hoạch 39/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về Tăng cường triển khai xây 

dựng văn hoá học đường trên địa bàn Hà Tĩnh. Thực hiện Công văn số 282/BGDĐT-

GDCTHSSV ngày 25/01/2017 của Bộ GD&ĐT về việc đẩy mạnh xây dựng môi trường 

văn hóa trong trường học, trang trí khẩu hiệu trong phòng học phù hợp theo cấp học, lớp 

học có Ảnh chân dung Bác Hồ được treo ở vị trí trang trọng nhất.  

- Thực hiện Kế hoạch 509/KH-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh về Triển khai 

chương trình Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy 

khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 - 2030, Kế 

hoạch số 720/KH-SGDĐT ngày 11/5/2020 của Sở GD&ĐT về thực hiện Chỉ thị 31/CT-

TTg ngày 4/12/2019 của Thủ tưởng Chính phủ về tăng cường đạo đức, lối sống cho học 

sinh, sinh viên. Quan tâm thành lập các câu lạc bộ; khuyến khích học sinh tham gia các 

diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực; Rà soát, củng cố phát 

triển hoạt động của các Câu lạc bộ dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh ưu tiên các tiết mục dân 

ca trong chương trình nghệ thuật của trường.   

- Triển khai Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2016 của chính phủ về 

việc Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường 

sắt. Phối hợp đội công an giao thông thị xã Kỳ Anh, công an phường Kỳ Trinh tổ chức 

tuyên truyền về An toàn giao thông và phòng chống bạo lực học đường trong toàn thể 

giáo viên và học sinh nhà trường. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng “Trường học hạnh phúc”; trường học 

“Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”. Triển khai Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 

của Bộ GD&ĐT tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ 

uống có cồn trong ngành Giáo dục, Kế hoạch số 04/KH- PGDĐT ngày 03/01/2023 của 

Phòng GD&ĐT về triển khai thực hiện “Trường học không khói thuốc”. Tổ chức các 

hoạt động giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại của thuốc lá, đặc biệt là ngăn 

chặn, đẩy lùi nguy cơ tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới và đồ uống có cồn 

trong học sinh. 

-Tổ chức tuyên truyền, thông tin đúng, đầy đủ đến học sinh về Luật An ninh mạng có 

hiệu lực từ ngày 01/01/2019. 

- Tổ chức dạy hát Quốc ca cho học sinh, thường xuyên cho học sinh nghe hát Quốc ca. 

Thực hiện nghiêm túc việc hát Quốc ca trong Lễ chào cờ. Quy định trong Lễ chào cờ, tất 

cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh đều phải hát Quốc ca khi 

tham dự Lễ chào cờ. 



- Thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em 

xử lý, giải quyết hợp lý, hài hòa các vấn đề trong học tập và trong cuộc sống; lồng ghép 

các nội dung giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã 

hội, an ninh trật tự trường học, phòng chống ma túy, HIV/AIDS vào việc tổ chức hoạt 

động sinh hoạt tập thể, giáo dục chính khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động 

của tổ chức Đoàn Đội, hoạt động ngoại khóa. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương, tổ chức đoàn  thể trong công tác quản lý học sinh 

tránh các em bị dụ dỗ lôi kéo, bị lợi dụng…tham gia các tổ chức, hội đoàn  hoạt động trái 

phép chống phá Nhà nước, gây bất ổn xã hội. 

- Thành lập bộ phận tư vấn học sinh trong nhà trường; phân công cán bộ, giáo viên phụ 

trách công tác tư vấn cụ thể và trách nhiệm. 

 6. Công tác phối hợp với cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Phối hợp với Công đoàn nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư của đội ngũ công chức, viên 

chức người lao động. 

- Chủ động phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông thị xã  tổ chức tuyên truyền phồ biến 

kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, quy định về xử phạt về hành vi vi phạm 

nồng độ còn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; phòng chống bạo 

lực học đường,  kỹ năng phòng, phống các tệ nạn xã hội, các hành vi, thủ đoạn của kẻ xấu 

nhằm nâng cao khả năng của học sinh tự phòng chống tệ nạn, ma túy, HIV/AIDS xâm 

nhập vào học đường. 

- Đơn vị tiếp tục ký kết Quy chế phối hợp  với Công an địa phương Kỳ Trinh và Kỳ Lợi  

về  đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học; tích cực phối hợp với chính quyền và 

đoàn thể địa phương trong việc xác lập môi trường trong lành xung quanh trường học, 

phát hiện và ngăn chặn các tệ nạn xã hội có nguy cơ xâm nhập vào nhà trường; phối hợp 

với Ban đại diện cha mẹ học sinh để giáo dục học sinh cá biệt, hỗ trợ học sinh có nguy cơ 

bỏ học trở lại trường, chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

 7. Công tác trọng tâm. 

Thời gian tuyên 

truyền 

 

Nội dung tuyên truyền 

  

Hình thức thực hiện 

  

Người phụ 

trách 

Tháng  8,9/2023 

- Củng cố ban chỉ đạo. 

- Triển khai Kết luận số 01-KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về 

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

chính trị( Khóa XIII) “ Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

-HT ra quyết định 

-HT triển khai thông 

qua cuộc họp hội 

đồng đầu năm 

 

 

 

 

 

  

 

Hiệu trưởng, 

phó hiệu 

trưởng,  



- Quán triệt kết luận số 29-KL/TU 

ngày 22/7/2021 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, nâng cao đạo 

đức, công vụ trong cán bộ, công 

chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ 

lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. 

- Triển khai Căn cứ Chỉ thị số 

2457/CT-BGDĐT ngày 23/8/2023 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) về việc thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm năm học 2023-2024;  

 Căn cứ Nghị quyết số 96/2018/NQ-

HĐND ngày 18/7/2018 về phát 

triển giáo dục mầm non và phổ 

thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 

và những năm tiếp theo; 

 Căn cứ Quyết định 1960/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 8 năm 2023 

của UBND Tỉnh Hà Tĩnh về việc 

ban hành Khung kế hoạch thời gian 

năm học 2023- 2024 đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông 

và giáo dục thường xuyên;  

 Căn cứ Công văn số 1798/SGDĐT-

GDPT ngày 22/8/2023 của Sở GD 

và ĐT Hà Tĩnh về việc hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm 

học 2023-2024; 

 Căn cứ Công văn số 552/PGDĐT-

THCS ngày 13/9/2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thị xã Kỳ Anh 

về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2023-2024 cấp THCS; 

 Căn cứ vào đặc điểm tình hình nhà 

trường;         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chủ tịch công 

đoàn. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- Tổ chức cho GV, HS  ký cam kết 

cùng công an phường Kỳ Trinh, 

công an xã Kỳ Lợi thực hiện công 

tác đảm bảo an toàn và an ninh 

trong trường học. 

-Tu sửa các pano áp phích tuyên 

truyền. 

- Ký kết thực hiện an ninh, an toàn 

trường học với công an phường Kỳ 

Trinh, công an xã Kỳ Lợi. 

- Phối hợp công an thị xã, công an 

phường tổ chức tuyên truyền 

ATGT&PVBLHĐ. 

- Phổ biến các nội dung giáo dục 

đạo đức pháp luật quý 3/2023. 

-Thực hiện Công khai theo 

TT36/2017/TT-BGDĐT 

-Giáo viên và học 

sinh trực tiếp viết 

cam kết, nhà trường 

lưu giữ. 

  

 

 

-Thực hiện bằng văn 

bản. 

  

-Tuyên truyền trực 

tiếp. 

Ban ATGT, 

HT,PHT, 

CTCĐ 

 

 

 

 

 

 

 

TPT Đội 

 

Tháng 10/2023 

- Phổ biến các nội dung giáo dục 

đạo đức pháp luật tháng 10. 

- Thông tư 24/TT-BGDĐT ngày 

25/08/2020 Quy định việc sử dụng 

giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục 

trong các cơ sở giáo dục 

MN,TH,THCS chưa đáp ứng trình 

độ chuẩn được đào tạo. 

-Hiến pháp năm 2013. 

-Luật báo chí. 

-Luật PCTN ngày 29/11/2005. 

-Truyền tuyền về Nạn “Xâm hại 

tình dục trẻ em” 

Toàn thể 

CBQL,GV,NV nhà 

trường . 

 

-Hiệu trưởng 

triển khai trong cuộc 

họp hội đồng, qua 

trang Web trường. 

  

-P. Hiệu trưởng 

Hiệu trưởng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 11/2023 

- Phổ biến các nội dung giáo dục 

đạo đức pháp luật tháng 11. 

- Thông tư 32 

 -Luật trẻ em 2016. 

-Luật lao động (sửa đổi  2017) 

-Truyền thông về thông tin mạng. 

-Đoàn đội tổ chức. 

  

-Triển khai trong 

cuộc họp hội đồng, 

qua trang Web 

trường. 

  

Thầy Mại 

Thầy Thỏn 

  

Tổ GDCD 

Hiệu trưởng 

 



 

 

  

Tháng 12/2023 

- Phổ biến các nội dung giáo dục 

đạo đức pháp luật tháng 12. 

-Nghị định 59/2013/NĐ-CP ngày 

17/6/2012 qui định chi tiết một số 

điều của luật PCTN. 

-Điều ước quốc tế về nhân quyền. 

-Luật giáo dục năm 2005 và luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của luật 

giáo dục 2009 

-Tuyên truyền phòng chống Bạo lực 

học đường. 

 

 

 

  

Triển khai trong cuộc 

họp hội đồng, qua 

trang Web trường. 

Qua hộp thư TTPL. 

 Diễn đàn giao lưu 

giữa các lớp. 

 

 

 

 

 

  

Hiệu trưởng 

P. Hiệu trưởng 

  

TPT + tổ tư 

vấn. 

  

Tháng 1-2/2024 

- Phổ biến các nội dung giáo dục 

đạo đức pháp luật tháng 1,2. 

-Luật phòng chống thuốc lá, Vệ 

sinh an toàn thực phẩm… 

-Luật tiếp cận thông tin. 

-Luật tín ngưỡng tôn giáo. 

+Nghị định số 158/2007/NĐ-CP 

ngày 27/10/2007. 

- Nghị định số 150/2013/NĐ-CP 

ngày 01/11/2013. 

-Thi đố vui về phòng chống Ma túy. 

 

-Triển khai trong 

cuộc họp hội đồng, 

qua trang Web 

trường. Qua hộp thư 

TTPL. 

 

 

 

  

-Bộ phận Đoàn  Đội 

tổ chức (Có kế hoạch 

cụ thể) 

 

 

 

  

Hiệu trưởng 

Thầy Mại 

Thầy Thỏn 

 

 

  

 

 

  

Tháng 3-4/2024 

-Phổ biến các nội dung giáo dục đạo 

đức pháp luật tháng 3,4. 

-Pháp lệnh của Quốc Hội 2016, 

2017. 

-Luật tố tụng dân sự. 

-Luật tố tụng hành chính. 

-Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 

07/12/2015. 

-Tuyên truyền về Chủ quyền Biển 

đảo của Tổ Quốc. 

-Triển khai trong 

cuộc họp hội đồng,  

đăng tải văn  bản trên 

Zalo, trang Web 

  

Thi vẽ tranh về Biển 

đảo quê hương 

Hiệu trưởng 

  

Tổ GDCD 

Thầy Mại 

Thầy Thỏn 

Đoàn+Đội. 

  

Tháng 5/2024 

-Phổ biến các nội dung giáo dục đạo 

đức pháp luật tháng 05. 

 

  

Bộ phận Công đoàn; 

Đoàn  Đội tham mưu 

  

  

Hiệu trưởng 



-Làm bài thu hoạch về kiến thức 

pháp luật. 

cho nhà trường  tổ 

chức (Có kế hoạch cụ 

thể) 

 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch triển khai trong đơn vị. 

- Thành lập Ban công tác “Giáo dục Chính trị tư tưởng” năm học, và phân công nhiệm vụ 

cụ thể các thành viên trong Ban công tác. 

- Định kỳ cuối học kỳ và cuối năm học, tổ chức sơ kết, tổng kết. 

- Giao thư ký của Ban công tác thực hiện tổng hợp báo cáo như sau: 

+ Cuối học kỳ I : 15/01/2023; 

+ Cuối năm học: Ngày 28/5/2024. 

+ Báo cáo đột xuất phát sinh, phải kịp thời báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo  để Phòng 

Giáo dục và Đào tạo theo dõi và chỉ đạo thực hiện. 

   Công tác chính trị tư tưởng là một trong những công tác trọng tâm của đơn vị. Nhà 

trường đề nghị các thành viên trong ban công tác giáo dục Chính trị tư tưởng, các tổ chức 

đoàn thể và các Tổ trưởng triển khai thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng góp phần 

hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch năm học 2023- 2024./. 

  

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Lưu: VT. 

  

                                              HIỆU TRƯỞNG 

  

  

  

  

                                             Trần Anh Đăng 

 


